CAPUT XIV.

Pietatis est maximæ, & religionis intuitus, ut captivitatis vinculum omnino a Christianis redimatur, &c. Nullus mancipium extra fines,

vel terminos, qui ad regnum Clodovei Regis pertineant, penitus debeat vendicare, ne, quod abfit, per tale commercium, aut captivitatis vinculo, vel quod pejus est, Judaicæ servituti mancipia Christiana teneantur implicita. *Cabilon. 9.*

CAPUT XV.

Servos, qui a suis dominis manumittuntur sub tribus testibus frui honore decernimus, qui præfentes libertati vires, & fidem adferent. *Trull. c. 86.*

CAPUT XVI.

Propter peccatum primi hominis humano generi poena divinitus illata est servitutis, ita ut quibus aspicit non congruere libertatem, his misericordius irroget servitutem, &c. Quantum attingit ad rationem, non est personarum acceptio apud Deum, qui mundi eligit ignobilia, & contemptibilia, & quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret, ne gloriatur omnis caro, hoc est, carnalis potentia cum illo. Unus enim Dominus æqualiter, & dominis fert consultum, & servis. Meliore est subjecta servitus, quam elata libertas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes sub dominis constituti flagitiosis, qui etsi subjecti sunt illis corpore, prælati tamen sunt mente. *Isid. lib. 3. de summ. bono c. 47. apud Aquisgr. c. 104.*

CAPUT XVII.

Meminisse debent, qui res ecclesiæ, atque familiam sub manu sua habent, non eos debere se vere, & crudeliter cum eis agere; sed cogitare, quia utrorumque dominus est in cælis, & consuetum, atque antiquum ab eis servitium exigant, nihil superaddentes. *Aquisgr. II. sub Lud. part. ult. c. 20.*

CAPUT XVIII.

Servi ecclesiarum, quibuscumque potestatibus subditi, unde melior consuetudo, vel devotior commendatio ex tempore, & jussione domini Ludovici, vel certe domini Caroli, sive etiam Pipini non existit, saltem xx. diebus in anno, eidem ecclesiæ ad reficiendas ipsius ruinas absque molestia servire sinantur, &c. *Meld. 62.*

TITULUS XXVIII.

COMMUNIA DE LAICIS.

CAPUT I.

De stat. mon. 7. Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.

PRæcipimus tam dicecesanis Episcopis, quam personis, quæ præerunt capitulis celebrandis, ut per censuram ecclesiasticam appellatione remota compeſcant advocatos, patronos, vicedominos, rectores, & Consules, magnates, & milites, seu quoslibet alios, ne monasteria præsumant offendere in personis, ac rebus, & si forsitan offederint, eos ad satisfactionem compellere non omittant, ut liberius, & quietius omnipotenti Deo valeant famulari. *Inn. III. in concil. gener. Lat. c. 12. in fine.*